l'objet d'un examen attentif, et de s'assurer si la procédure

y est déduite d'une manière complète. En se livrant à une

étude suivie du texte, on découvre une solution de conti

nuité que n'a pas aperçue M. de l'Averdy.

Au bas du fol. 204, verso , on lit cet intitulé :

Deiude sequitur minuta seu uotula notariorum processus agitati

contra eandem Johannam la Puccllc, tradita seu tradite in vim

compulsorie per magistruni Guillelmum Manchon , alterum nota'

riorum , et pro inajori parte ejus manu scripta ; in qua minuta

inter alia inscribitur quoddam foliolum faciens mentionem de cor-

rectione certorum articulorum de quo in acto precedenti fit mentio.

Et le recto du fol. 205 commence par un autre titre :

Opinio reverendi in Christo palris domini Helie Petragoricensis.

Rien ne correspond au premier de ces titres 5 le mémoire

de l'évèque de Périgueux arrive ainsi que le second l'an

nonce : il y a donc une lacune entre les deux.

Maintenant , ce titre auquel rien ne correspond annonce

bien clairement la copie de la minute du premier procès.

Existe-t-il quelque raison pour que cette copie ait été in

sérée là ? Oui , car ce qui précède est le procès-verbal de la

journée du 5 juin 1456, où il est dit que les demandeurs

produisirent, avec plusieurs autres pièces, le procès de

Jeanne , texte français et texte latin.

Comme le dépôt de ces pièces est consigné d'une manière

plus expresse dans le procès-verbal en question que dans
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celui de la rédaction définitive (l) , je crois utile d'en rap

porter les termes même :

Ad satisfaciendura assignationi diei ; ipsi procuratores exhibue-

runt el produxerunt quandam litleram régis Anglie signatam per

magistrum Laurentium Calot , sccretarium suuin , cujus signum

fuit probatum per lestes infrascriptos ; nec non quoddam papirum

in quo dicebatur contineri quoddam opus per magistrum Johannem

de Jarson, factum ; nec non processum olim factura et deductum

contra eamdem Johannam la Pucelle , tam in gallico quant in

latino per inagistros Guillermura Manchon , Guillermum Colles,

alias BoysguilJaume , et Nicolaum Tasquel , notarios dicti pro

cessus, recognitum et confessatum ; et signanter quoddam folio-

lum papireum manu ipsius Manchon scriptum et signatum et

per eumdem recognitum , in quo cavebatur fuisse appunctua-

tum articulos in processu et sententia contentos , debere corri-

gi et mitti sic correctos apud délibérantes ; et tamen constat

eosdem minime fuisse correctos, etc. (2).